caelum et terram, quanto melius senserunt, tanto ceteris gloriosiores et illustriores habentur, in tantum aliis praelati iudicio posterorum, ut, cum Aristoteles Platonis discipulus, vir excellentis ingenii et eloquio Platoni quidem impar, sed multos facile superans, cum sectam Peripateticam condidisset, quod deambulans disputare consueverat, plurimosque discipulos praeclara fama excellens vivo adhuc praeceptore in suam haeresim congregasset, post mortem vero Platonis Speusippus, sororis eius filius, et Xenocrates, dilectus eius discipulus, in scholam eius, quae Academia vocabatur, eidem successissent atque ob hoc et ipsi et eorum successores Academici appellarentur, recentiores tamen philosophi nobilissimi, quibus Plato sectandus placuit, noluerint se dici Peripateticos aut Academicos, sed Platonicos. Ex quibus sunt valde nobilitati Graeci Plotinus, Iamblichus, Porphyrius; in utraque autem lingua, id est et Graeca et Latina, Apuleius Afer exstitit Platonicus nobilis. Sed hi omnes et ceteri eius modi et ipse Plato diis plurimis esse sacra facienda putaverunt.

order to secure happiness after death, should man worship a single God or many? The main reason for selecting the Platonists is the superiority of their conceptions concerning one God, Creator of heaven and earth, and, hence, their greater reputation in the judgment of posterity. It is true that Aristotle, a disciple of Plato, was a man of extraordinary genius and wide reputation (though in literary style inferior to Plato) who easily surpassed many others, and no less true that the Peripatetic school (so called from Aristotle's custom of teaching while walking) attracted many disciples even while his teacher, Plato, was alive. So, too, after the death of Plato, a son of his sister, Speusippus, and Xenocrates, Plato's favorite pupil, succeeded him in his Academy and, for this reason, they and their successors are called Academics. Nevertheless, the very best of the Platonists are those relatively recent philosophers who, refusing to be styled either Peripatetics or Academics, have called themselves Platonists. Among these last are those highly distinguished Greek scholars, Plotinus, Iamblichus and Porphyry. A hardly less notable Platonist was the African Apuleius, who was a master of both Greek and Latin. All of these and many others of the same school, not to mention Plato himself, believed in polytheistic worship.

De Civitate Dei contra Paganos (413-427)

X. Angelis placet ut uni Deo sacrificemus.

1. 1. Omnium certa sententia est, qui ratione quoquo modo uti possunt, beatos esse omnes homines velle 1. Qui autem sint vel unde fiant dum mortalium quaerit infirmitas, multae magnaeque controversiae concitatae sunt, in quibus philosophi sua studia et otia contriverunt, quas in medium adducere atque discutere et longum est et non necessarium. Si enim recolit qui haec legit, quid in libro egerimus octavo in eligendis philosophis, cum quibus haec de beata vita, quae post mortem futura est, quaestio tractaretur, utrum ad eam uni Deo vero, qui etiam effector est deorum, an plurimis diis religione sacrisque serviendo pervenire possimus: non etiam hic eadem repeti exspectat, praesertim cum possit relegendo, si forte oblitus est, adminiculare memoriam 2. Elegimus enim Platonicos omnium philosophorum merito nobilissimos, propterea quia sapere potuerunt licet immortalem ac rationalem vel intellectualem hominis animam nisi participato lumine illius Dei, a quo et ipsa et mundus factus est, beatam esse non posse; ita illud, quod omnes homines appetunt, id est vitam beatam, quemquam isti assecuturum negant, qui non illi uni optimo, quod est incommutabilis Deus, puritate casti amoris adhaeserit 3. Sed quia ipsi quoque sive cedentes vanitati errorique populorum sive, ut ait Apostolus, Evanescentes in cogitationibus suis 4